92. VICENTE DE LA FUENTE: *España Sagrada, continuada por la Real Academia de la Historia*, L, Madrid, 1866; pág. 441, doc. núm. L de 1228: Martín Egidio de Tramacastilla dona unas casas al monasterio de Veruela. Hace la donación «Deo et Beate Marie Berole, et monachis, et fratribus et familiaribus ejusdem monasterii seruiantibus presentibus ac futuris... quas casas cum corralibus habeatis vos Abbas Berole, monachi fratres et familiares presentes ac futuris...»

93. *Becerro de Letre*, pág. 188, doc. sin fecha: «Karta de Sossito. Hec est carta donacionis quam facio ego Tota Dona et Petro meo filio Domino Deo Sancto Saluatori. Donamus totum nostrum alodem et nostras comparas in casas et in terras et in uineas et omne quod habemus in Sossito... Et ego Regimundus abbas et monachi qui sunt in Saluatore colligimus uos in

Estos beneficios espirituales que la *fraternitas* asegura fueron muy apetecidos. Las gentes solicitaban las oraciones de los monjes, persuadidas del valor que tenían para ayudarles en la salvación de su alma ⁹⁴. Y se complacían en ir enumerando en los diplomas todas aquellas buenas obras de las cuales iban a participar: «in sacrificiis, in orationibus, in vigiliis, in helemosinis et in omnibus beneficiis» ⁹⁵. Otros documentos preferían

societate et in beneficiis nostris tam in uita quam in morte». Vid. otros muchos documentos análogos en las notas sucesivas.

94. *San Millán*, pág. 62, doc. núm. 52 de 3 de agosto de 959: «Ego igitur Eximino presbiter et frater meus Gomessani presbiter et Blesconi presbiteri, consobrinus noster, et Muza confessor, tradimus animas nostras cum omnia facultate nostra in atrio S. Emiliani... et sub manu Gomessani abbati, ut per orationem illorum mereamur fieri consortes Christi...»; página 192, doc. núm. 182 de 25 de marzo de 1065: «Ego Gutier Froilaz et uxor mea Guntrueda Nunniz... tradimus animas nostras venerabili patri S. Emiliano in presenti uita et in futuro seculo et commendamus nos orationibus seruorum Dei in supradicti senioris cenobio degentium, qualiter eorum deprecationibus in presenti tranquillam uitam, et in futuro requiem eternam adipisci mereamur...» *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fol. 82, doc. de 1084: «Hec est carta de comparatura que comparauit ego Lope presbiter de Tassonare... et post mortem meam dimitto ad Sanctam Mariam de Ironia unam casam cum una terra que uocatur Landa seminata de III. Kaficia ut sim comendatus in orationibus que ibi fuerint a seruis Dei die et nocte...».

95. *Libro Redondo de la Catedral de Pamplona*, fol. 83 v, doc. de 1100: «Ego Fortunus de Etunem dono Domino Deo et Sancte Marie de Pampilona et dompno Petro eiusdem ecclesie episcopo et canonicis tam presentibus quam futuris totum illum meum honorem quam habeo uel habere debeo... Hoc ideo facio ut habeam partem in sacrificiis, in orationibus, in uigiliis, in helemosinis et in omnibus beneficiis que in Sancta Maria fuerint, et ut corpus meum ibi seniores habeant in uita et in morte commendatum.» MANUEL ARIGITA Y LASA: *Colección de documentos inéditos para la Historia de Navarra*, I, Pamplona, 1900; pág. 104, doc. núm. 154 de 1184: «Ego don monio dono meipsum, corpus et animam et totam hereditatem et mobilem quod habeo et habiturus sum... Hoc totum ab integro dono deo et beate marie de fiterio et dompno marino eiusdem loci abbati, suisque fratribus... ut simus participes orationem uestrarum. Et ego marinus abbas, cum assensu et uoluntate fratrum nostrorum recipio uos in nostris specialibus beneficiis, scilicet, in missis, in uigiliis, in ieiuniis et orationibus et laboribus, ut illa merces uobis detur quam nos expectamus, scilicet regnum, celorum amen.» JOSÉ RIUS SERRA: *Cartulario de «San Cugat» del Vallés*, III, Barcelona, 1947; pág. 253, doc. núm. 1095 de 17 de agosto de 1174: Ramón de

resumir y sintetizaban todo aquello en lo que más precioso aparecía a los ojos de los fieles: ser como un hermano de la familia monástica, tener a todos los efectos espirituales la misma consideración que los demás miembros de la comunidad ⁹⁶. En algunos monasterios dependientes de Cluny, como Jubia, y con más frecuencia todavía en los que el Cister fué estableciendo en España, se hacía constar a veces de manera expresa en las escrituras de fraternidad, que la participación en los beneficios alcanzaba no tan sólo a los méritos de la comunidad monástica, respectiva, sino de toda la Orden ⁹⁷. Otros documentos dicen

Tárrega se ofrece al monasterio y otorga distintos legados, «ut sim particeps oracionum et helemosinarum Deo in predicto monasterio acceptabiles». En algunos casos, la participación en beneficios reviste caracteres excepcionales: GALINDO: *Cartoral del Pilar en Universidad*, 1934, pág. 609, doc. núm. CXXIII de abril de 1173: El presbítero Blasco, padre del obispo Pedro de Zaragoza, hace donación de unas casas a su hijo y a los sucesivos obispos cesaraugustanos. «Et ego Petrus episcopus recipio eum et cuncta omni sua generacio in mea oratione episcopali vel sacerdotali et in omni beneficio quod ego fecerim, sed post obitum pater meus Blasco ego et quisquis fuerit episcopus Cesaraugustanus semel in anno ab hominibus honorifice visitet suum sepulcrum...»

96. FEDERICO UDINA MARTORELL: *El «Llibre Blanch» de Santa Creus*, Barcelona, 1947, pág. 127, doc. núm. 124 de 13 de mayo de 1166: «...Ego quocumque Petrus supradictus abbas et fratres mei propter supradictam donationem, quam tu Petrus generalli superius nobis facis, acolligimus te per fratrem domus nostre et damus tibi partem et societatem in orationibus et beneficiis domus nostre in vita et in morte sicut uni ex fratribus in perpetuum...» *España Sagrada*, I, pág. 435, doc. núm. XLIV de 1211: «...Ego Michael de Burgana... dono et concedo et offero Dno. Jesuchristo et Ecclesiae gloriosissimi Sepulcri unam domum cuiusdam sarraceni, predictum cum omni posteritate filiorum et filiarum et nepotum usque in septimum, cum omni hereditate que ad eum pertinet... Hoc autem donum feci in Acon quando Sepulcrum Domini visitavi coram Domino Sancio Priore eiusdem Ecclesie et Canonicis, qui aderant super Altare magnum et fui ibi receptus ab eisdem in Fratrem ut habeam participacionem omnium spiritualium beneficiorum sicut unus ex illis».

97. *Poblet*, pág. 43, doc. núm. 77 de 30 de septiembre de 1198: «Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Bonetus Cerdan... dono et offero in pereptuum domino Deo et Beate Marie monasterio que Populeti et omnibus fratribus ibidem Deo servientibus futuris atque presentibus, unam peciam alodii quod habeo in directo grangie vestre de Milmanda... et nos fratres predicti Populeti damus et concedimus tibi et uxori tue Azaled partem et societatem tocius beneficii domus Populeti et tocius ordinis...»